
 Орловская областная научная универсальная 
публичная библиотека им. И. А. Бунина 

 
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
электронная версия 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Орел 
2015 



 2 

 

ББК 91я1 

Б 59 

 

 

Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. 

Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. 

Щекотихина 

 

Составители: А. А. Горбачева, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. 

Трубина, И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина 

 

Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина 

 

Ответственный за выпуск: В. В. Бубнов  

 

 

 

Библиографические пособия областных и муниципальных 

библиотек Орловской области за 2014 год : библиогр. указ. : электрон. 

версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, 

информ.-библиогр. отд. – Орел, 2015. – 27 с. 

 

 

Пособие обобщает информацию о библиографических изданиях 

региона в 2014 году. Электронная версия указателя размещена на сайте 

Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина. 

Издание адресовано специалистам по истории библиотечного 

дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, 

библиографам, краеведам, преподавателям и студентам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина, 2015 

302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

Информационно-библиографический отдел  

Телефон : ( 4862) 76-34-57 

E-mail : sbo@buninlib.orel.ru  

 

 
 



 3 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Содержание. ………………………………………………………………………….…… 3 

От составителя. ……………………………………………………………………….…… 4 

Естественные науки. Экология. ………………………………………………………… 5 

Техника. ………………………………………………………………………….………….. 5 

Сельское хозяйство. ………………………………………………………………………  6 

Здравоохранение. Здоровый образ жизни. …………………………………………... 6 

История. …………………………………………………………………………………...... 7 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 9 

Право. Юридические науки. .……………………………………………………………. 9 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 10 

Культура. Просвещение……….. ………………………………………………………… 10 

Библиотечное дело…………………………………………….………………………….. 10 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 11 

Филологические науки. Художественная литература. ……………………………… 11 

Краеведение. …………………………………………………………………….… 15 

Искусство. ………………………………………………………………………………….. 15 

Религиоведение. ……….……………………………………………….…………………. 16 

Вспомогательные указатели. …………………………………………………………… 17 

Именной указатель. ………………..……………………………………………….… 17 

Указатель заглавий. ………………………………………………………………… 20 

Указатель библиотек-составителей.  …….……………………………………….. 23 

Географический указатель.…………………………………………………………. 25 

 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Ежегодный указатель «Библиографические пособия областных и 

муниципальных библиотек Орловской области» обобщает информацию о 

библиографических изданиях региона за 2014 год, включает документы на 

бумажных и электронных носителях. В составлении пособия приняли участие 

18 библиотечных учреждений.  

Редакционно-издательский совет Орловской областной библиотеки 

им. И. А. Бунина и коллектив информационно-библиографического отдела 

выражают благодарность руководителям и специалистам библиотек области 

за участие в работе по составлению указателя и надеются на продолжение 

сотрудничества в этом направлении. 

Основные требования при отборе пособий – наличие у них 

идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об 

ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных 

требований для электронных ресурсов, объема включенных 

библиографических записей).  

В указателе используется систематическая группировка материала (в 

соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической 

классификации). Внутри разделов применяются тематические рубрики, 

раскрывающие краеведческие аспекты представленной библиографической 

продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите 

заглавий пособий. Издание включает следующие вспомогательные указатели: 

именной, заглавий, библиотек-составителей и географический.  

Именной указатель представляет собой перечень персоналий и 

составителей библиографических работ. Номера библиографических записей, 

относящихся к персоналиям, даются в круглых скобках. Указатель заглавий 

охватывает все включенные библиографические пособия.  

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования 

учреждений без указания их организационно-правовой формы. Если в 

рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования 

библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в 

котором эта библиотека расположена. 

Географический указатель отражает названия мест 

составления/издания библиографических пособий и географические объекты 

Орловской области, которым они посвящены. Номера библиографических 

записей последних даются в круглых скобках. Названия административно-

территориальных объектов представлены в соответствии с современным 

административно-территориальным делением Орловской области.  

В указателе приняты следующие сокращения слов: город – г.; деревня 

– дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.; 

поселение – посел.; централизованный – центр. 

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, 

библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, 

краеведам, преподавателям, студентам. 



 5 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ 

 
1. Мир вокруг нас : рек. список лит. / МКУ «Центр культурного и 

библиотечного обслуживания Гостомльского сел. посел.», Моховская 

сел. б-ка Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Л. В. Семенова]. – Моховое, 

2014. – [8] с. – 11 назв. 

2. Тайны и загадки природы : рек. список лит. / Архаровская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Ф. Софина]. – Архарово, 2014. – 3 

с. – Рукопись. – 7 назв. 

3. Тайны природы : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка 

[Малоархангельского р-на] ; [сост. Г. В. Кленышева]. – Прогресс, 2014. 

– 6 с. – Рукопись. – 5 назв. 

4. Удивительные памятники природы : рек. список / МУ «Центр. 

район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Никуличинская сел. б-ка-

фил ; [сост. Т. В. Мялкина]. – Никуличи, 2014. – [4] с. – 20 назв. 

5. Человек открывает Вселенную : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская б-ка ; 

[сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2014. – 2 с. – 10 назв. 

6. Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. / [сост. Н. 

В. Кусова]. – Вып. 1 (2000)–. – Орел, 2014. – Вып. 35 : (I пол. 2013г.). – 

7 с. – 41 назв. 

7. Эта земля – твоя и моя : рек. список лит. / МБУК ЦБС Корсаковского 

р-на Орл. обл., Спешневский сел. фил. ; [сост. Г. П. Токарева]. – 

Спешнево, 2014. – 4 с. – 3 назв. 

8. Эти загадочные животные : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – Александровка, 

2014. – 6 с. – Рукопись. – 12 назв. 

 

ТЕХНИКА 
 

9. Космос – дорога без конца : рек. список лит. / Первомайская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Е. А. Мягкова]. – Первая Ивань, 2014. 

– 6 с. – Рукопись. – 13 назв 

10. Человек Вселенной: к 80-лет. со дня рождения советского летчика-

космонавта Ю. А. Гагарина : памятка читателю / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2014. – [20] с. – 11 назв. 

Краеведение 

11. Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. – Вып. 1 – . – Орел, 

2009. –  

Вып. 6: (2012 г.) / [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 

2014 – 59 с. – 190 назв. 



 6 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

12. Для вас пчеловоды : рек. список лит. / МКУК МЦБС Хотынецкого р-

на, Краснорябинская б-ка-фил. ; [сост. Т. А. Мосина]. – Красные 

Рябинки, 2014. – [10] с. – 12 назв. 

13. Домашняя ферма : аннот. рек. список лит. / МБУ «Межпосел. центр. 

б-ка Краснозоренского р-на Орл. обл», Малиновская сел. б-ка ; [сост. Н. 

Н. Говорова]. – Малиново, 2014. – [6] с. – 9 назв. 

14. Любителю – овощеводу : рек. список лит. / МКУ «Центр культурного 

и библиотечного обслуживания Кутафинского сел. посел.», Глинская 

сел. б-ка Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. И. Р. Сулейманова]. – 

Глинки, 2014. – [3] с. – 8 назв. 

15. На личном подворье : рек. список / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Пеньшинская сел. б-ка ; [сост. О. А. 

Новикова]. – Пеньшино, 2014. – 2 с. – 10 назв. 

16. Новые книги и статьи из журналов в помощь специалистам 

сельского хозяйства : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-

ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. 

Кусова]. – Орел, 2014. – 98 с. – 693 назв. 

17. Приусадебное и домашнее хозяйство : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Спешневский сел. фил. ; [сост. Г. П. 

Токарева]. – Спешнево, 2014. – 4 с. – 3 назв.  

18. Урожайные грядки : рек. список лит. / МБУК «Красненский сел. дом 

культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Красненская сел. б-ка ; 

[сост. Л. Н. Черепова]. – Красное, 2014. – 9 с. – 56 назв. 

19. Фермерство : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. 

А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – 

Орел, 2014. – 7 с. – 171 назв. 

20. Что должен знать владелец коровы : рек. список. лит. / МБУ 

«МПОБ», Бориловская сел. б-ка [Болховского р-на] ; [сост. А. Т. 

Пьянова]. – Борилово, 2014. – 2 с. – 11 назв.  

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ 

 

21. Азбука здоровья : рек. список лит. / МКУК МЦБС Хотынецкого р-на, 

Юрьевская б-ка-фил. № 13 ; [сост. Л. В. Петровская]. – Юрьево, 2014. – 

4 с. – 10 назв.  

22. Звезды спорта : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка 

Свердловского р-на Орл. обл.», Гостиновская сел. б-ка-фил. ; [сост. Л. 

В. Лебедева]. – [Гостиново], 2014. – [13] с. – 25 назв.  

23. Зеленая аптека : библиогр. список лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Скородненская сел. б-ка ; [сост. Л. И. 

Евсюкова]. – Скородное, 2014. – 2 с. – 17 назв. 



 7 

24. Золотые ориентиры здоровья : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. Л. Коптева]. – Малоархангельск, 2014. – 8 с. 

– 16 назв. 

25. Найди время для спорта : рек. список лит. / МКУ «Центр культурного 

и библиотечного обслуживания Кутафинского сел. посел.», Глинская 

сел. б-ка Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. И. Р. Сулейманова]. – 

Глинки, 2014. – [10] с. – 11 назв. 

26. Нет наркотикам! : рек. список. лит. / МКУ «Центр культурного и 

библиотечного обслуживания Большеколчевского сел. посел.», 

Атяевский сел. библ. фил. Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. М. В. 

Долгова]. – Атяевка, 2014. – 4 с. – 10 назв.  

27. Пожилые люди и здоровый образ жизни : рек. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. 

В. Ершова]. – Кромы, 2014. – [2] с. – 12 назв. 

28. Физкульт – УРА! : список лит. о спорте для читателей дошкольного 

возраста / МКУК ЦБС г. Орла, Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; 

[сост. М. Ю. Фомина] – Орел, 2014. – 2 с. – 15 назв. 

 

ИСТОРИЯ 
 

29. Военных лет живут страницы : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Нечаевский сел. фил. ; [сост. О. А. 

Абидалина]. – Нечаево, 2014. – 4 с. – 6 назв. 

30. Герои Победы. М. П. Чечнева : информ. лист. / Новостроевская сел. б-

ка Малоархангельского р-на ; [сост. В. В. Михалкова]. – Новая Стройка, 

2014. – 4 с. – 6 назв. 

31. Герой Советского Союза Цветаев Вячеслав Дмитриевич : 

биобиблиогр. памятка / МКУК ЦБС г. Орла, Центр. дет. б-ка им И. А. 

Крылова ; [сост. М. Ю. Фомина]. – Орел, 2014. – 12 с. – 8 назв. 

32. Говорят солдаты Победы [Электронный ресурс] / МКУК 

«Центральная библ. система г. Орла» ; [сост. Н. В. Фролова ; программ. 

обеспечение Р. К. Свиридов]. – Электрон. дан. – Орел, 2014. – 1 

электрон. опт. диск (CD-ROM). – Загл. с этикетки диска. 

33. Забытая война. 1914-1918 : рек. указ. / МКУК «Центральная библ. 

система г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; [сост. Г. М. 

Щекотихина]. – Орел, 2014. – 40 с. – 69 назв. 

34. История России : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», Краснознаменская 

сел. б-ка [Болховского р-на] ; [сост. А. Н. Парфенова]. – Знаменское, 

2014. – 5 с. – 11 назв. 

35. Как это было? Кто это был?: к 100-лет. Первой мировой войны : 

памятка читателю / Отдел по культуре и искусству администрации г. 

Ливны, МКУ «Ливенская гор. ЦБС», гор. б-ка № 1 ; [сост. Е. В. 

Глухова]. – Ливны, 2014. – 14 с. – 11 назв. 



 8 

36. Мы не забудем Курскую дугу, но трижды враг её не позабудет : рек. 

список лит. / МУ «Межпосел. об-ние б-к» Болховского р-на, б-ка им. А. 

Н. Апухтина ; [ сост. С. С. Ребрищева]. – Болхов, 2014. – 5 с. – 9 назв. 

37. Мы отстояли это право жить! : рек. список лит. / Губкинская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Е. Н. Галкина]. – Губкино, 2014. – 4 с. 

Рукопись. – 10 назв. 

38. Останутся великими всегда : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», 

Краснознаменская сел. б-ка [Болховского р-на] ; [сост. А. Н. 

Парфенова]. – Знаменское, 2014. – 6 с. – 13 назв. 

39. Отечественная история – великий учитель жизни : рек. список лит. / 

МБУК «Нижнезалегощенский сел. дом культуры Залегощенского р-на 

Орл. обл.», Нижнезалегощенская сел. б-ка ; [сост. Л. А. Юркова]. – 

Нижняя Залегощь, 2014. – [1] с. – 15 назв. 

40. Первая мировая война : дайджест / МБУК ЦБС Корсаковского р-на 

Орл. обл. ; [сост. Н. А. Климчук]. – Корсаково, 2014. – 12 с. – 9 назв. 

41. Подвиг во имя Отчизны : рек. список лит. / Дубовицкая сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. В. Русанова]. – Дубовик, 2014. – [2] с. 

– 7 назв. 

42. Помним войну!: к 100-лет. Первой мировой войны : рек. список лит. / 

КУК «ЦБС Должанского р-на», Центр. район. б-ка. – Долгое, 2014. – [4] 

с. – [15] назв. 

43. Россия, Русь, храни себя, храни … : рек. список лит. для уч-ся 7-9 кл. 

/ Луковская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Р. А. Юдина]. – 

Луковец, 2014. – 10 с. – Рукопись. – 17 назв. 

44. Страницы доблести и чести : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-

ка Свердловского р-на Орл. обл.», Новопетровская сел. б-ка-фил. ; 

[сост. И. А. Студенникова]. – Новопетровка, 2014. – [4] с. – 9 наз. 

45. Ты припомни, Россия, как все это было … : рек. список лит. / МКУ 

«Центр культурного и библиотечного обслуживания Стрелецкого сел. 

посел.», Черкасская сел. б-ка Кромского р-на ; [сост. И. С. 

Верниковская]. – Черкасская, 2014. – 8 с. – 17 назв. 

46. Шла по земле трагедия народа : рек. список лит. / МКУ «Центр 

культурного и библиотечного обслуживания Апальковского сел. 

посел.», Верхне-Федотовский сел. библ. фил. Кромского р-на Орл. обл. 

; [сост. Т. С. Тишанова]. – Федотово, 2014. – [6] с. – Рукопись. – 14 

назв. 

47. Юбилею Победы: 70-летию Великой Победы в Великой 

Отечественной войне : рек. список / МКУК «Центр. район. б-ка 

Свердловского р-на Орл. обл.», Домнинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. 

Ю. Ларина]. – Домнино, 2014. –[8] с. – 29 назв. 

48. Я помню! Я горжусь! :  рек. список лит. / Октябрьская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. О. И. Бухтиярова]. – Рогатый, 2014. – 

6 с. – 16 назв. 

 
 



 9 

Краеведение 
49. В земле Орловской просиявшие : рек. список лит. / МБУ «Соц.-

культур. центр» Карандаковского сел. посел., Глазуновская сел. б-ка 

Мценского р-на ; [сост. Т. П. Сычева]. – Глазуновка, 2014. – 5 с. – 10 

назв. 

50. В народной памяти навечно : сб. работ победителей конкурса «Мой 

город, ты вошел в судьбу мою». [Электронный ресурс] / МКУК 

«Центральная библ. система г. Орла» ; [сост. Г. М. Щекотихина, 

программ. обеспечение Р. К. Свиридов]. – Электрон. дан. – Орел, 2014. 

– 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) – Загл. с этикетки диска. 

51. Орел – город первого салюта : рек. список / МКУК «Центр. район б-ка 

Свердловского р-на Орл. обл.», Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. ; [сост. 

В. И. Сидорова]. – Красная Рыбница, 2014. – 13 с. – 21 назв. 

52. Первая мировая война и Орловский край : дайджест / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская 

район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2014. – 21 с. – 19 назв. 

53. Район и город день за днем : информ. список лит. : в 4 вып. / МУ «Б-ка 

г. Малоархангельска» ; [сост. Л. Коптева]. – Малоархангельск, 2014. 

Вып. 1: Янв.–март. – [12] с. – 55 назв. 

Вып. 2: Апр.–июнь. – [14] с. – 72 назв. 

Вып. 3: Июль–сент. – [12] с. – 54 назв. 

Вып. 4: Окт.–дек. – [12] с. – 62 назв. 

54. Тропинками родного края : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл. , б-ка им. Д. И. Писарева ; [сост. Т. В. 

Шишлова]. – Новомихайловка, 2014. – 6 с. – 10 назв.  

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

55. Новые книги по вопросам жилищного права : рек. список лит. / 

МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. 

Машкова]. – Хотынец, 2014. – 4 с. – 6 назв. 

56. Полезные сайты для детей и подростков : список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. 

В. Ершова]. – Кромы, 2014. – [2] с. – Буклет. – 11 назв. 

57. Символы Отечества : памятка для читателей / Отдел по культуре и 

искусству администрации г. Ливны, МКУ «Ливенская гор. ЦБС», гор. 

б-ка № 1 ; [сост. В. Е. Антонова ; ред. С. П. Куртыкин]. – Ливны, 2014. 

– 26 с. : ил. – 7 назв. 

58. Сделать выбор – твой долг, твое право : памятка молодому 

избирателю / Отдел по культуре и искусству администрации г. Ливны, 

МКУ «Ливенская гор. ЦБС», гор. б-ка № 1 ; [сост. В. Е. Антонова ; ред. 

С. П. Куртыкин]. – Ливны, 2014. – 22 с. : ил. – 6 назв. 

59. Я имею право знать! : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – Александровка, 

2014. – [5] с. – Рукопись. – 6 назв.  



 10 

60. Я человек. У меня есть права! : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2014. – [2] с. – 9 назв.  

Краеведение 
61. Выборы губернатора на Орловщине: история и современность : 

рек. аннотир. список / МКУК «Центральная библ. система г. Орла», 

Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; [сост. Н. В. Соломина]. – Орел, 

2014. – 20 с. – 63 назв. 

 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ 
 

62. В карусели семейных проблем : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл. ; [сост. Н. А. Климчук]. – Корсаково, 

2014. – 4 с. – 12 назв. 

63. День Семьи, Любви и Верности! : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2014. – [2] с. – 10 назв. 

64. Культура России: от прошлого до современности : рек. список лит. / 

КУК «ЦБС Должанского р-на», Никольская сел. б-ка ; [сост. О. В. 

Шаталова]. – [Никольское], 2014. – [12] с. – 39 назв. 

65. Культура – это память истории : рек. список лит. / КУК «ЦБС 

Должанского р-на», Козьма-Демьяновская сел. б-ка. – [Козьма-

Демьяновское], 2014. – [5] с. – 25 назв. 

66. Личность. Мораль. Воспитание : рек. список лит. / Легостаевская сел. 

б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Черникова]. – Легостаево, 

2014. – 5 с. – 11 назв. 

67. Мир через культуру : рек. список лит. / МКУ «Центр культурного и 

библиотечного обслуживания Бельдяжского сел. посел.», Бельдяжский 

сел. библ. фил. Кромского р-на Орл. обл ; [сост. Н. И. Масалова]. – 

Бельдяжки, 2014. – [8] с. – 11 назв. 

68. Сокровища русской культуры : рек. список лит. / КУК «ЦБС 

Должанского р-на», Вышне-Должанская сел. б-ка. – [Вышнее Долгое], 

2014. – [4] с. – 14 назв. 

69. Умом и сердцем : в помощь родителям о воспитании детей : рек. 

список лит. / МБУК ЦБС Корсаковского р-на Орл. обл., Спешневский 

сел. фил. ; [сост. Г. П. Браткова]. – Спешнево, 2014. – 4 с. – 3 назв.  

70. Этикет на каждый день : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», 

Хотынецкая центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – Хотынец, 

2014. – 4 с. – 8 назв. 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. 

 
71. Сохраним национальную культуру вместе: из российского опыта 

работы библиотек : дайджест / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» 



 11 

Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2014. – 16 с. 

– 20 назв. 

Краеведение 

72. Библиографические пособия областных и муниципальных 

библиотек Орловской области за 2013 год : библиогр. указ. : 

электрон. версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, 

информ.-библиогр. отд. – Орел, 2014. – 38 с. – 226 назв. // Орловская 

областная научная универсальная публичная библиотека им. И. А. 

Бунина [Электронный ресурс] : сайт. – Электрон. дан. – Орел, 2001–

2014. – Режим доступа: http://www.buninlib.orel.ru/ekoll/Posobie_10.doc. 

73. Здесь среди книг … Мы пишем, о нас пишут: Ливенская городская 

ЦБС: отражение в печати : библиогр. указ. / Отдел по культуре и 

искусству администрации г. Ливны, МКУ «Ливенская гор. ЦБС» ; 

[сост. Т. В. Потапенко]. – Ливны, 2014. – 49 с. : ил. – 198 назв. 

74. Издательский дом Александра Воробьева / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. М. В. Игнатова] // 

Путь издателя. – Орел, 2014. – С. 83-154. – 515 назв. 

75. Календарь памятных дат Орловского края на 2015 год / Орл. обл. 

науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. И. 

Н. Шмаркова]. – Орел : [б. и.], 2014. – 134 с. – 700 назв. 

76. Краеведческая мозаика : электрон. кн. выставка / Отдел по культуре и 

искусству администрации г. Ливны, МКУ «Ливенская гор. ЦБС», гор. 

б-ка № 1 ; [сост. В. Е. Антонова, И. О. Ильина ; ред. С. П. Куртыкин]. – 

Ливны, 2014. – 12 с. – 20 назв. 

77. Литература об Орле / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. Л. П. Хоменкова, В. А. Королева] // 

Лысенко, А. И. Орлу 450 лет / А. И. Лысенко. – Орел, 2014. – С. 274-

281. – 116 назв. 

78. Орловская книга – … – : каталог / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка 

им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. – [Вып. 1]– . – Орел : ОРЛИК, 1999. 

–  

Вып 15: 1(8460) – 931(9179) / [сост. М. В. Игнатова]. – Орел : Изд. 

Александр Воробьев, 2014. – 160 с. – Режим доступа : 

http://www.buninlib.orel.ru 

79. Полет над столетиями: 450 изданий о городе Орле : библиогр. пособие 

/ Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. 

док. ; [сост. Л. П. Хоменкова, В. А. Королева]. – Орел, 2014. – 169 с. – 

450 назв. 

 
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 
80. Автор талантливых книг : рек. список лит. по книгам В. П. Астафьева 

/ МБУК «Грачёвский сел. дом культуры Залегощенского р-на Орл. 

обл.», Грачёвская сел. б-ка ; [сост. Т. Г. Манерова]. – Грачёвка, 2014. – 

[1] с. – 11 назв. 

http://www.buninlib.orel.ru/


 12 

81. А. С. Пушкин – золотой поэт России : рек. список лит. / 

Золотаревская сел. б-ка Залегощенского р-на Орл. обл. ; [сост. Н. Е. 

Кузьмич]. – Золотарево, 2014. – [1] с. – 10 назв. 

82. Венок Лермонтову: к 200-лет. поэта : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. О. В. Егорова]. – Малоархангельск, 2014. – 

8 с. – 14 назв. 

83. Девчонки и мальчишки, читайте летом книжки! : рек. список лит. / 

Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – 

Александровка, 2014. – 8 с. – Рукопись. – 21 назв.  

84. Знаменитые писатели – участники Первой мировой войны : рек. 

список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на 

Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы. 2014. – 12 с. – 13 назв. 

85. Золотая библиотека исторического романа : рек. список / МКУК 

«Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; [сост. О. В. 

Фролова]. – Змиёвка, 2014. – [10] с. – 39 назв. 

86. Иван Андреевич Крылов : биобиблиогр. памятка ( для среднего и 

старшего школьного возраста) / МКУК ЦБС г. Орла, Центр. дет б-ка 

им. И. А. Крылова ; [сост. О. В. Шикуля]. – Орел, 2014. – 32 с. – 47 

назв. 

87. Имени его столетья не сотрут: к 200-лет. со дня рождения русского 

поэта М. Ю. Лермонтова : рек. список лит. / МБУ «Межпосел. центр. б-

ка Краснозоренского р-на Орл. обл», Труновская сел. б-ка ; [сост. Г. П. 

Воробьева]. – Ключики, 2014. – [4] с. – 6 назв. 

88. И тот бессмертен, кто Отечество воспел: к 200-лет. со дня рождения 

М. Ю. Лермонтова : рек. список лит. / Гнилоплотская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Л. Бабенкова]. – Гнилая Плота, 2014. 

– 4 с. – 5 назв. 

89. Книги нашей молодости : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. Л. В. Коптева]. – Малоархангельск, 2014. – 

8 с. – 14 назв. 

90. Корзина сказок : рек. список лит. для дошкольников / МУ «Центр. 

район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Гостиновская сел. б-ка-фил. 

; [сост. Л. В. Лебедева]. – [Гостиново], 2014. – [9] с. – [23] назв. 

91. Лермонтов Михаил Юрьевич: к 200-лет. со дня рождения поэта : 

библиогр. пособие / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Л. Ткачева]. – Орел, 2014. – 18 с. – 99 

назв. 

92. Литературная эпоха: имена и даты XXI века : рек. список лит. / МУ 

«Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. О. Егорова]. – Малоархангельск, 

2014. – 13 с. – 63 назв. 

93. Литературные ароматы или художественная литература о 

парфюмерии и ароматах : информ.-библиогр. памятка / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская 

район. б-ка ; [сост. Л. Величкина ; отв. за вып. Л. И. Быковская.] – 

Верховье, 2014. – 12 с. – 22 назв. 



 13 

94. Маленькие человечки : рек. список лит. / ММУК «Новосильская 

ЦБС», Центр. дет. б-ка ; [сост. Э. А. Колганова]. – Новосиль, 2014. – 4 

с. – 14 назв. 

95. Мастера детективного жанра : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Нечаевский сел. фил. ; [сост. О. А. 

Абидалина]. – Нечаево, 2014. – 4 с. – 8 назв.  

96. Мировая художественная литература о вреде наркотиков : 

библиогр. памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина ; отв. за вып. Л. И. 

Быковская]. – Верховье, 2014. – 19 с. – 25 назв. 

97. Михаил Юрьевич Лермонтов – поэт, прозаик, драматург : рек. 

список лит. / МУК «ЦБС Хотынецкого р-на», Хотимль-Кузьменковский 

сел. фил. ; [сост. З. А. Царёва]. – Хотимль-Кузьменково, 2014. – [2] с. – 

22 назв. 

98. Мятежный гений : биобиблиогр. указ. к 200-лет. со дня рождения М. 

Ю. Лермонтова / МКУК ЦБС г. Орла, фил. № 4 им. М. Ю. Лермонтова ; 

[сост. Е. С. Емельянова]. – Орел, 2014. – 44 с. : ил. – 354 назв. 

99. Новинки на книжной полке : новые поступления книг в библиотеку : 

рек. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-

на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2014. – [14] с. – 99 назв. 

100. Новинки нашей библиотеки : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Головкинский сел. фил. ; [сост. Т. Ю. 

Браткова]. – Мельничная Слобода, 2014. – 7 с. – 36 назв. 

101. Новинки нашей библиотеки : рек. список лит. / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Новомалиновский сел. фил. – 

Новомалиново, 2014. – 2 с. – 3 назв.  

102. Новые книги 2014 : [список лит.] / МБУ «Мценская межпосел. район. 

б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Л. Н. Ушакова]. – Мценск, [2014]. – 8 

с. – 48 назв. 

103. Новые книги для школьников и студентов : информ. листок / МУ 

«Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. Л. В. Коптева]. – Малоархангельск, 

2014. – 4 с. – 4 назв. 

104. Окуджава Булат Шалвович. Поэт, прозаик, киносценарист. 

Основоположник направления авторской песни : рек. список лит. / 

МКУК МЦБС Хотынецкого р-на, Высокинская б-ка-фил. ; [сост. С. Н. 

Тимакова]. – Звезда, 2014. – 2 с. – 7 назв. 

105. «Он был источник дерзновенный …»: к 200-лет. со дня рождения М. 

Ю. Лермонтова : рек. список лит. / ММБУК «Новосильская ЦБС», 

Центр. дет. б-ка ; [сост. Э. А. Колганова, Н. В. Чибисова]. – Новосиль, 

2014. – 12 с. – 121 назв. 

106. Пасха в произведениях русских писателей : библиогр. памятка / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская 

район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2014. – 2 с. – 10 назв. 

107. Почитаем сказки – мультфильмы! : рек. список лит. для 

дошкольников и мл. школьников / Октябрьская сел. б-ка 



 14 

Малоархангельского р-на ; [сост. О. Бухтиярова]. – Рогатый, 2014. – 4 с. 

– 13 назв. 

108. Поэт бессмертный и навсегда молодой!: к 200-лет со дня рождения 

М. Ю. Лермонтова : рек . список лит. / Ломовская сел. б-ка 

Залегощенского р-на Орл. обл. ; [сост. Н. Н. Лапшинова]. – Ломовое, 

2014. – [3] с. – 20 назв. 

109. Поэт с русской душой в романах: к 200-лет. М. Ю Лермонтова : рек. 

список лит. / МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское 

сел. посел., Архангельская б-ка ; [сост. И. Н. Лукашевич]. – Совхозный, 

2014. – [7] с. – 20 назв. 

110. Православная тема и христианские праздники: Вербное воскресенье 

и Пасха в творчестве русских писателей и поэтов : дайджест / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская 

район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2014. – 19 с. – 20 назв. 

111. Праздник Троицы в художественной литературе: православные 

чтения : библиогр. памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского 

р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина ; отв. за 

вып. Л. И. Быковская]. – Верховье, 2014. – 8 с. – 6 назв. 

112. Пророк и воин с нежной душой: к 200-лет. со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова : рек. список лит. / МБУК «Залегощенская межпосел. 

район. б-ка» ; [сост. Г. Н. Бубенцова]. – Залегощь, 2014. – 11 с. – 38 

назв.  

113. Путеводитель по литературной Великобритании : рек. список / 

МКУК «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Домнинская 

сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. Ю. Ларина]. – Домнино, 2014. – [10] с. – 27 

назв. 

114. Пять книг художественной литературы о выборах : библиогр. 

памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина ; отв. за вып. Л. И. 

Быковская]. – Верховье, 2014. – 9с. – 5 назв. 

115. С любовью к русской деревне : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», 

Кобылинская сел. б-ка Болховского р-на ; [сост. Л. М. Уварова]. – 

Черногрязка, 2014. – 2 с. – 22 назв. 

116. Три спаса: традиции православных праздников : дайджест / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская 

район. б-ка ; [сост. Л. Величкина ; отв. за вып. Л. И. Быковская]. – 

Верховье, 2014. – 12 с. – 10 назв. 

117. Уральские сказы : рек. список лит. / МБУ «Урицкое межпосел. библ. 

об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская б-ка ; [сост. О. В. 

Астапова]. – Бунинский, 2014. – 1 с. – 5 назв. 

118. Фридрих Незнанский – мастер детектива : рек. список лит. / МУК 

«ЦБС Хотынецкого р-на», Богородицкий сел. фил. № 3 ; [сост. Т. С. 

Быкова]. – Богородицкое, 2014. – 4 с. – 17 назв. 



 15 

119. Чингиз Абдуллаев : рек. список лит. / МУК «ЦБС Хотынецкого р-на», 

Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – Хотынец, 2014. – [12] с. – 

23 назв. 

120. Я с книгой открываю мир : рек. список лит. / МБОУ «Соц.-культур. 

центр» Спасско-Лутовиновского сел. посел., Спасско-Лутовиновская 

сел. б-ка ; [cост. В. И. Артемова]. – Спасское-Лутовиново, 2014. – 10 с. 

– 11 назв. 

Краеведение 

121. Андреевский Орёл : путеводитель / МКУК ЦБС г. Орла, Фил. № 5 им. 

Л. Н. Андреева ; [сост. Н. С. Воробьева]. – Орел, 2014. – 32 с. – 10 назв. 

122. Времена года: писатели орловцы о природе … : рек. список лит. / 

МБУК ЦБС Корсаковского р-на Орл. обл., б-ка им. Д. И. Писарева ; 

[сост. Т. В. Шишлова]. – Новомихайловка, 2014. – 6 с. – 10 назв. 

123. Край черемух и берез : рек. список лит. по краеведению / МБУК ЦБС 

Корсаковского р-на Орл. обл., Покровский сел. фил. – Шелепинка, 

2014. – 3 с. – 7 назв.  

124. Писатели родного края : рек. список лит. для широкого круга 

читателей / МБУК ЦБС Корсаковского р-на Орл. обл., Марьинский сел. 

фил. ; [сост. Е. В. Аксенова]. – Большие Озёрки, 2014. – 3 с. – 11 назв. 

125. Пушкин и Орловский край : [метод. материал для проведения 

краевед. on-line-викторины]. / МКУК «Центральная библ. система г. 

Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; [сост. О. В. Фролова, Г. М. 

Щекотихина]. – Орел, 2014. – [13] с. – 22 назв. 

 

ИСКУССТВО 
 
126. Глинка Михаил Иванович: к 210-лет. со дня рождения композитора : 

библиогр. пособие / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 2014. – 169 с. – 

254 назв. 

127. 10 фильмов и сериалов о выборах, которые покорили мир : информ. 

памятка / Клуб избирателей Верховского р-на ; МУ «Межпосел. район. 

б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. 

Величкина ; отв. за вып. Л. И. Быковская]. – Верховье, 2014. – 8 с. – 17 

назв. 

128. Деятели искусства : рек. список лит. / МБУК ЦБС Корсаковского р-на 

Орл. обл., Головкинский сел. фил. ; [сост. Т. Ю. Браткова]. – 

Мельничная Слобода, 2014. – 6 с. – 10 назв. 

129. Календарь памятных дат на 2014 год (юбилеи отечественных и 

зарубежных композиторов, музыкантов, деятелей искусства и 

литературы) : справочник / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 2014. – 39 с. – 

197 назв. 



 16 

130. На пути к прекрасному: 2014 – год культуры : рек. список лит. / МБУ 

«МПОБ», Краснознаменская сел. б-ка Болховского р-на ; [сост. А. Н. 

Парфенова]. – Знаменское, 2014. – 4 с. – 10 назв. 

 

 
 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 
 
131. Великие святые на Руси: 700 лет. Сергию Радонежскому : дайджест / 

МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Скородненская сел. б-ка ; [сост. Л. И. Евсюкова]. – Скородное, 2014. – 

29 с. – 29 назв. 

132. Отче Сергий Дивный : библиогр. список лит. / МУ «Межпосел. район. 

б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Васильевская сел. б-ка ; [сост. Э. Н. 

Гладких]. – Васильевка, 2014. – 3 с. – 6 назв. 

133. Православие как основа жизни : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Городищенское сел. посел., Городищенская 

б-ка; [сост. З. В. Дурнакова]. – Городище, 2014. – [1] с. – 6 назв. 

134. Сергий Радонежский: (к 700-летию со дня рождения) : библиогр. указ. 

/ МКУК МЦБС Хотынецкого р-на, Ильинская б-ка-фил. № 7 ; [сост. А. 

П. Федотенкова]. – Ильинское, 2014. – 5 с. – 10 назв. 

135. Сергий Радонежский: к 700-летию со дня рождения : рек. список лит. / 

МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Теляковская б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2014. – 2 с. – 8 

назв. 



 17 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

 
Именной указатель  

 

А 
Абдуллаев Ч. – (119) 

Абидалина О. А. – 29, 95 

Аксенова Е. В. – 124 

Андреев Л. – (121) 

Антонова В. Е. – 57, 58, 76 

Апалькова В. М. – 11 

Артемова В. И. – 120 

Астапова О. В. – 5, 117, 135 

Астафьев В. П. – (80) 

Б 
Бабенкова Л. – 88 

Браткова Г. П. – 69 

Браткова Т. Ю. – 100, 128 

Бубенцова Г. Н. – 112  

Бухтиярова О. И. – 48, 107 

Бухтиярова С. В. – 11 

Быкова Т. С. – 118 

Быковская Л. И. – 93, 96, 111, 114, 116, 127 

В 

Величкина Л. Н. – 52, 93, 96, 106, 110, 111, 114, 116, 127 

Верниковская И. С. – 45 

Воробьев А. – (74) 

Воробьева Г. П. – 87 

Воробьева Н. С. – 121 

Г 
Гагарин Ю. А. – (10) 

Галкина Е. Н. – 37 

Гладких Э. Н. – 132 

Глинка М. И. – (126) 

Глухова Е. В. – 35 

Говорова Н. Н. – 13 

Д 
Дивный Сергий – (132) 

Долгова М. В. – 26 

Дурнакова З. В. – 133 

Е 
Евсюкова Л. И. – 23, 131 

Егорова О. В. – 82, 92  

Емельянова Е. С. – 98  



 18 

Ершова Ю. В. – 10, 27, 56, 60, 63, 71, 84, 99 

И 

Игнатова М. В. – 74, 78 

Ильина И. О. – 76 

К 
Каменева В. Н. – 126, 129 

Кленышева Г. В. – 3 

Климчук Н. А. – 40, 62 

Колганова Э. А. – 94, 105 

Комракова Т. – 8, 59, 83 

Коптева Л. В. – 24, 53, 89, 103 

Королева В. А. – 77, 79 

Крылов И. А. – (86) 

Кузьмич Н. Е. – 81 

Куртыкин С. П. – 57, 58, 76 

Кусова Н. В. – 6, 16, 19 

Л 
Лапшинова Н. Н. – 108 

Ларина Н. Ю. – 47, 113 

Лебедева Л. В. – 22, 90 

Лермонтов М. Ю. – (82, 87, 88, 91, 97, 98, 105, 108, 109, 112) 

Лукашевич И. Н. – 109 

Лысенко А. И. – 77 

М 
Манерова Т. Г. – 80 

Масалова Н. И. – 67  

Машкова В. Т. – 55, 70, 119 

Михалкова В. В. – 30 

Мосина Т. А. – 12 

Мягкова Е. А. – 9 

Мялкина Т. В. – 4 

Н 
Незнанский Ф. – (118) 

Новикова О. А. – 15 

О 
Окуджава Б. Ш. – (104) 

П 
Парфенова А. Н. – 34, 38, 130 

Петровская Л. В. – 21 

Потапенко Т. В. – 73 

Пушкин А. С. – (81, 125) 

Пьянова А. Т. – 20 

Р 
Радонежский Сергий – (131, 134, 135) 

Ребрищева С. С. – 36 



 19 

Русанова В. – 41 

С 
Свиридов Р. К. – 32, 50 

Семенова Л. В. – 1 

Сидорова В. И. – 51 

Соломина Н. В. – 61 

Софина Н. Ф. – 2 

Студенникова И. А. – 44 

Сулейманова И. Р. – 14, 25 

Сычева Т. П. – 49 

Т 
Тимакова С. Н. – 104 

Тишанова Т. С. – 46 

Ткачева В. Л. – 91 

Токарева Г. П. – 7, 17 

У 

Уварова Л. М. – 115 

Ушакова Л. Н. – 102 

Ф 
Федотенкова А. П. – 134 

Фомина М. Ю. – 28, 31 

Фролова О. В. – 32, 85, 125 

Х 
Хоменкова Л. П. – 77, 79 

Ц 
Царёва З. А. – 97 

Цветаев В. Д. – (31) 

Ч 
Черепова Л. Н. – 18 

Черникова Н. – 66 

Чечнева М. П. – (30) 

Чибисова Н. В. – 105 

Ш 
Шаталова О. В. – 64 

Шикуля О. В. – 86 

Шишлова Т. В. – 54, 122 

Шмаркова И. Н. – 75 

Щ 
Щекотихина Г. М. – 33, 50, 125 

Ю 
Юдина Р. А. – 43 

Юркова Л. А. – 39 

 

 

 



 20 

Указатель заглавий 
 

А 
Автор талантливых книг – 80  

Азбука здоровья – 21  

А. С. Пушкин – золотой поэт России – 81 

Андреевский Орёл – 121 
Б 
Библиографические пособия областных и муниципальных библиотек 

Орловской области за 2011 год – 72 
В 
В земле Орловской просиявшие – 49 

В карусели семейных проблем – 62 

В народной памяти навечно – 50 

Великие святые на Руси – 131  

Венок Лермонтову: к 200-лет. поэта – 82 

Военных лет живут страницы – 29 

Времена года: писатели орловцы о природе – 122 

Выборы губернатора на Орловщине: история и современность – 61 
Г 
Герои Победы. М. П. Чечнева – 30 

Герой Советского Союза Цветаев Вячеслав Дмитриевич – 31 

Глинка Михаил Иванович – 126 

Говорят солдаты Победы – 32 
Д 
Девчонки и мальчишки, читайте летом книжки! – 83 
День Семьи, Любви и Верности! – 63 
10 фильмов и сериалов о выборах, которые покорили мир – 127 

Деятели искусства – 128 

Для вас пчеловоды – 12 

Домашняя ферма – 13 
З 
Забытая война. 1914-1918 – 33 
Звезды спорта – 22 
Здесь, среди книг … Мы пишем, о нас пишут – 13 
Зеленая аптека – 23 

Знаменитые писатели – участники Первой мировой войны – 84 

Золотая библиотека исторического романа – 85 
Золотые ориентиры здоровья – 24 
И 
Иван Андреевич Крылов – 86 
Издательский дом Александра Воробьева – 74 

Имени его столетья не сотрут – 87 

История России – 34 



 21 

И тот бессмертен, кто Отечество воспел: к 200-лет. со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова – 88  

К 
Как это было? Кто это был? – 35 

Календарь памятных дат на 2014 год – 129 
Календарь памятных дат Орловского края на 2015 год – 75 

Книги нашей молодости – 89 

Корзина сказок – 90 
Космос – дорога без конца – 9 
Краеведческая мозаика – 76 

Край черемух и берез – 123 
Культура России – 64 

Культура – это память истории – 65 
Л 
Лермонтов Михаил Юрьевич – 91 
Литература об Орле – 77 

Литературная эпоха: имена и даты XXI века – 92 
Литературные ароматы, или художественная литература о парфюмерии и 

ароматах – 93 

Личность. Мораль. Воспитание – 66 
Любителю – овощеводу – 14 
М 
Маленькие человечки – 94  

Мастера детективного жанра – 95 
Мир вокруг нас – 1 

Мир через культуру – 67 

Мировая художественная литература о вреде наркотиков – 96 

Михаил Юрьевич Лермонтов – поэт, прозаик, драматург – 97  

Мы не забудем Курскую дугу, но трижды враг её не позабудет – 36 

Мы отстояли это право жить! – 37  

Мятежный гений – 98  
Н 
На личном подворье – 15 

На пути к прекрасному: 2014 - год культуры – 130 

Найди время для спорта – 25 

Нет наркотикам! – 26 

Новинки на книжной полке – 99 

Новинки нашей библиотеки – 100, 101  

Новые книги 2014 – 102  

 
Новые книги и статьи из журналов в помощь специалистам сельского 

хозяйства – 16  

Новые книги для школьников и студентов – 103 

Новые книги по вопросам жилищного права – 55 
О 



 22 

Окуджава Булат Шалвович – 104 
Он был источник дерзновенный: к 200-лет. со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова … – 105 

Орел – город первого салюта – 51 
Орловская книга – 78 
Орловские изобретения – 11 

Останутся великими всегда – 38 

Отечественная история – великий учитель жизни – 39 
Отче Сергий Дивный – 132 

П 
Пасха в произведениях русских писателей – 106  

Первая мировая война – 40 

Первая мировая война и Орловский край – 52 

Писатели родного края – 124 

Подвиг во имя Отчизны – 41 
Пожилые люди и здоровый образ жизни – 27 

Полезные сайты для детей и подростков – 56 

Полет над столетиями – 79 

Помним войну! – 42 

Почитаем сказки – мультфильмы! – 107  

Поэт бессмертный и навсегда молодой!: к 200-лет со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова – 108  

Поэт с русской душой в романах: к 200-лет. М. Ю Лермонтова – 109 

Православие как основа жизни – 133  

Православная тема и христианские праздники – 110 

Праздник Троицы в художественной литературе – 111 

Приусадебное и домашнее хозяйство – 17 

Пророк и воин с нежной душой: к 200-лет. со дня рождения М. Ю. 

Лермонтова – 112  

Путеводитель по литературной Великобритании – 113 

Пушкин и Орловский край – 125 
Пять книг художественной литературы о выборах – 114 

Р 
Район и город день за днем – 53 
Россия, Русь, храни себя, храни … – 43 
С 
С любовью к русской деревне – 115 

Сделать выбор – твой долг, твое право – 58 

Сергий Радонежский: к 700-лет. со дня рождения – 134, 135 

Символы Отечества – 57 

Сокровища русской культуры – 68 

Сохраним национальную культуру вместе – 71 

Страницы доблести и чести – 44 
Т 
Тайны и загадки природы – 2 



 23 

Тайны природы – 3 

Три спаса: традиции православных праздников – 116 

Тропинками родного края – 54 

Ты припомни, Россия, как все это было … – 45 
У 
Удивительные памятники природы – 4 

Умом и сердцем – 69 

Уральские сказы – 117 
Урожайные грядки – 18 
Ф 
Фермерство – 19 

Физкульт – УРА! – 28 

Фридрих Незнанский – мастер детектива – 118 
Ч 
Человек Вселенной – 10 

Человек открывает Вселенную – 5 
Чингиз Абдуллаев – 119 
Что должен знать владелец коровы – 20 

Ш 
Шла по земле трагедия народа – 46 
Э 
Экология и современность – 6 

Эта земля – твоя и моя – 7 
Эти загадочные животные – 8 

Этикет на каждый день – 70 

Ю 

Юбилею Победы: 70-летию Великой Победы в Великой Отечественной войне 

– 47 
Я 
Я имею право знать! – 59 
Я помню! Я горжусь! – 48 
Я с книгой открываю мир – 120 

Я человек. У меня есть права! – 60 
 

Указатель библиотек-составителей  
 

А 
Архангельская б-ка [Урицкого р-на] – 109 

Архаровская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 2 

Атяевский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 26 

Б 
Бельдяжский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 67 

Богородицкий сел. фил. [Хотынецкого р-на] – 118 

[Болховская] межпосел. центр. б-ка им. А. Н. Апухтина – 36 

Бориловская сел. б-ка [Болховского р-на] – 20 



 24 

В 
Васильевская сел. б-ка [Верховского р-на] – 132 

Верхне-Федотовский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 46 

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 52, 93, 96, 106, 110, 111, 114, 116, 

127 

Высокинская б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 104 

Вышне-Должанская сел. б-ка [Должанского р-на] – 68 

Г 
Глазуновская сел. б-ка [Мценского р-на] – 49 

Глинская сел. б-ка [Кромского р-на] – 14, 25 

Гнилоплотская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 88 

Головкинский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 100, 128 

Городищенская б-ка [Урицкого р-на] – 133 

Гостиновская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 22, 90 

Грачёвская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 80 

Губкинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 37 

Д 
[Должанская] центр. район. б-ка – 42 

Домнинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 47, 113 

Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 41 

З 
Залегощенская межпосел. район. б-ка – 112 

Золотаревская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 81 

И 
Ильинская б-ка-фил. № 7 [Хотынецкого р-на] – 134 

К 
Кобылинская сел. б-ка [Болховского р-на] – 115 

Козьма-Демьяновская сел. б-ка [Должанского р-на] – 65 

[Корсаковская] центр. б-ка им. Д. И. Писарева – 40, 54, 62, 122 

Красненская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 18 

Краснознаменская сел. б-ка [Болховского р-на] – 34, 38, 130 

Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 51 

Краснорябинская б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 12 

Кромская межпосел. центр. б-ка – 10, 27, 56, 60, 63, 71, 84, 99 

Л 
Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 66 

Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 8, 59, 83 

[Ливенская] гор. б-ка № 1 – 35, 57, 58, 73, 76 

Ломовская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 108 

Луковская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 43 

М 
Малиновская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 13 

[Малоархангельская] центр. б-ка – 24, 53, 82, 89, 92, 103 

Марьинский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 124 

Моховская сел. б-ка [Кромского р-на] – 1 



 25 

Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева – 102 

Н 
Нечаевский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 29, 95 

Нижнезалегощенская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 39 

Никольская сел. б-ка [Должанского р-на] – 64 

Никуличинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 4 

[Новомалиновский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 101 

Новопетровская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 44 

Новосильская ЦБС, центр. дет. б-ка – 94, 105 

Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 30 

О 
Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 48, 107 

Орловская обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 6,11, 16, 19, 72, 

74, 75, 77, 78, 79, 91, 126, 129 

[Орловская] центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина – 32, 33, 50, 61, 125  

[Орловская гор.] центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова – 28, 31, 86 

[Орловский гор.] фил. № 4 им. М. Ю. Лермонтова – 98 

[Орловский гор.] фил. № 5 им. Л. Н. Андреева – 121 

Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 3 

П 
Пеньшинская сел. б-ка [Верховского р-на] – 15 

Первомайская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 9 

Покровский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 123  

С 
[Свердловская] центр. район. б-ка – 85 

Скородненская сел. б-ка [Верховского р-на] – 23, 131 

Спасско-Лутовиновская сел. б-ка [Мценского р-на] – 120 

Спешневский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 7, 17, 69 

Т 
Теляковская б-ка [Урицкого р-на] – 5, 117, 135 

Труновская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 87 

 Х 
Хотимль-Кузьменковская б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 97 

[Хотынецкая] центр. район. б-ка – 55, 70, 119 

Ч 
Черкасская сел. б-ка [Кромского р-на] – 45 

Ю 
Юрьевская б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 21 

 

Географический указатель 
 
А 
Александровка, дер., Малоархангельский р-н – 8, 59, 83 

Архарово, с., Малоархангельский р-н – 2 

Атяевка, с., Кромской р-н – 26 



 26 

Б 
Бельдяжки, с., Кромской р-н – 67 

Богородицкое, с., Хотынецкий р-н – 118 

Болхов, г., Болховский р-н – 36 

Большие Озерки, дер., Корсаковский р-н – 124 

Борилово, с., Болховский р-н – 20 

Бунинский, пос., Урицкий р-н – 5, 117, 135 

В 
Васильевка, с., Верховский р-н – 132 

Верховье, пгт, Верховский р-н – 52, 93, 96, 106, 110, 111, 114, 127 

Вышнее Долгое, с., Должанский р-н – 68 

Г 
Глазуново, дер., Мценский р-н – 49 

Глинки, дер., Кромской р-н – 14, 25 

Гнилая Плота, с., Малоархангельский р-н – 88 

Городище, с., Урицкий р-н – 133 

Гостиново, дер., Свердловский р-н – 22, 90 

Грачевка, с., Залегощенский р-н – 80 

Губкино, с., Малоархангельский р-н – 37 

Д 
Долгое, пгт, Должанский р-н – 42 

Домнино, дер., Свердловский р-н – 47, 113 

Дубовик, с., Малоархангельский р-н – 41 

З 
Залегощь, пгт, Залегощенский р-н – 112 

Звезда, пос., Хотынецкий р-н – 104 

Змиёвка, пгт, Свердловский р-н – 85 

Знаменское, дер., Болховский р-н – 34, 38, 130 

Золотарево, с., Залегощенский р-н – 81 

И 
Ильинское, с., Хотынецкий р-н – 134 

К 
Ключики, пос., Краснозоренский р-н – 87 

Козьма-Демьяновское, с., Должанский р-н – 65 

Корсаково, с., Корсаковский р-н – 40, 62 

Красная Рыбница, дер., Свердловский р-н – 51 

Красное, с., Залегощенский р-н – 18 

Красные Рябинки, с., Хотынецкий р-н – 12 

Кромы, пгт, Кромской р-н – 10, 27, 56, 60, 63, 71, 84, 99 

Л 
Легостаево, с., Малоархангельский р-н – 66 

Ливны, г., Ливенский р-н – 35, 57, 58, 73, 76 

Ломовое, с., Залегощенский р-н – 108 

Луковец, с., Малоархангельский р-н – 43 

М 



 27 

Малиново, с., Краснозоренский р-н – 13 

Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 24, 53, 82, 89, 92, 103 

  

Мельничная Слобода, дер., Корсаковский р-н – 100, 128 

Моховое, с., Кромской р-н – 1 

Мценск, г., Мценский р-н – 102 

Н 
Нечаево, дер., Корсаковский р-н – 29, 95 

Нижняя Залегощь, с., Залегощенский р-н – 39 

Никольское, с., Должанский р-н – 64 

Никуличи, дер. Свердловский р-н – 4 

Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 30 

Новомалиново, дер.,Корсаковский р-н – 101 

Новомихайловка, с., Корсаковский р-н – 54, 122 

Новопетровка, дер., Свердловский р-н – 44 

Новосиль, г., Новосильский р-н – 94, 105 

О 
Орёл, г. – 6, 11, 16, 19, 28, 31, 32, 33, 50, 61, 72, 74, 75, 77, 78, 79, 86, 91, 98, 

121, 125, 126, 129 

П 
Пеньшино, с., Верховский р-н – 15 

Первая Ивань, с., Малоархангельский р-н – 9 

Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 3 

Р 
Рогатый, пос., Малоархангельский р-н – 48, 107 

С 
Скородное, с., Верховский р-н – 23, 131 

Совхозный, пос., Урицкий р-н – 109 

Спасское-Лутовиново, с., Мценский р-н – 120 

Спешнево, с., Корсаковский р-н – 7, 17, 69  

Ф 
Федотово, дер., Кромской р-н – 46 

Х 
Хотимль-Кузьменково, дер., Хотынецкий р-н – 97 

Хотынец, пгт, Хотынецкий р-н – 55, 70, 119 

Ч 
Черкасская, дер., Кромской р-н – 45 

Черногрязка, дер., Болховский р-н – 115 

Ш 
Шелепинка, дер., Корсаковский р-н – 123 

Ю 
Юрьево, дер., Хотынецкий р-н – 21 


